
 

 

 

 

56e CONSEIL DIRECTEUR 

70e SESSION DU COMITÉ RÉGIONAL DE L’OMS POUR LES AMÉRIQUES 

Washington, D.C., ÉUA, du 23 au 27 septembre 2018 

 
 

 

  CD56.R6 

Original : anglais 

 

 

RÉSOLUTION  
 

CD56.R6 
 

BARÈME DES CONTRIBUTIONS ET DES CONTRIBUTIONS FIXÉES DES 

ÉTATS MEMBRES, DES ÉTATS PARTICIPANTS ET DES MEMBRES 

ASSOCIÉS DE L'ORGANISATION PANAMÉRICAINE  

DE LA SANTÉ POUR 2019 

 

 

LE 56e CONSEIL DIRECTEUR, 

 

 Notant que la 29e Conférence sanitaire panaméricaine a approuvé, par la résolution 

CSP29.R6, le Programme et budget 2018-2019 de l'Organisation panaméricaine de la Santé 

(OPS) (document officiel 354), et que près d'un tiers du Programme et budget 2018-2019 

de l’OPS sera financé par les contributions fixées des États Membres, États participants et 

Membres associés de l'OPS ; 

 

 Considérant que l'article 60 du Code sanitaire panaméricain et l'article 24 (a) de la 

Constitution de l'OPS stipulent que le barème des contributions applicable aux États 

Membres, États participants et Membres associés de l'OPS doit être déterminé sur la base 

du barème des quotes-parts adopté par l'Organisation des États Américains (OEA) ; 

 

 Rappelant que la 29e Conférence sanitaire panaméricaine a approuvé le barème des 

contributions fixées pour l'exercice financier 2018 (résolution CSP29.R13), tel qu'adapté 

sur la base du barème provisoire, et a établi les contributions fixées des États Membres, 

États participants et Membres associés de l'OPS pour 2018 (résolution CSP29.R14) ;  

 

 Notant que la résolution CSP29.R13 de la 29e Conférence sanitaire panaméricaine 

a également demandé que le Bureau sanitaire panaméricain soumette à l'examen des 

Organes directeurs de l'OPS un barème révisé des contributions pour l'exercice fiscal 2019 

sur la base du barème des quotes-parts de l'OEA pour 2019 ; 



CD56.R6 

 

 

2 

 

 Considérant que l'Assemblée générale de l'OEA n'a pas encore adopté son barème 

de quotes-parts pour l'exercice 2019 et au-delà ; 

 Ayant examiné le rapport contenu dans le document CD56/7, Barème des 

contributions et des contributions fixées des États Membres, États participants et Membres 

associés de l'Organisation panaméricaine de la Santé,  

 

DÉCIDE : 

 

1. De fixer le barème des contributions fixées des États Membres, États participants 

et Membres associés de l'OPS pour l'année 2019 sur la base du barème des contributions 

de l'OPS pour 2018, tel que présenté dans le tableau 1 ci-après. 

 

2. D'approuver les contributions fixées des États Membres, États participants et 

Membres associés de l'OPS pour 2019, tel que présenté dans le tableau 2 ci-dessous.  

 

3. De demander au Bureau sanitaire panaméricain de réviser le barème des 

contributions et des contributions fixées des États Membres, États participants et Membres 

associés de l'Organisation panaméricaine de la Santé pour l'exercice financier 2020 et au 

delà, lorsque l'Organisation des États Américains aura adopté un nouveau barème des 

quotes-parts pour la même période.  

  

Tableau 1. Barème des contributions fixées de l'OPS pour 2019 
 

État Membre Taux de contribution (%) 

Antigua-et-Barbuda 0,022  

Argentine 3,000  

Bahamas 0,047  

Barbade 0,026  

Belize 0,022  

Bolivie 0,070  

Brésil 12,457  

Canada 9,801  

Chili 1,415  

Colombie 1,638  

Costa Rica 0,256  

Cuba 0,132  

Dominique 0,022  

El Salvador 0,076  

Équateur 0,402  

États-Unis 59,445  

Grenade 0,022  

Guatemala 0,171  

Guyana 0,022  

Haïti 0,022  

Honduras 0,043  



CD56.R6 

 

 

 

3 

 

État Membre Taux de contribution (%) 

Jamaïque 0,053  

Mexique 6,470  

Nicaragua 0,022  

Panama 0,191  

Paraguay 0,087  

Pérou 1,005  

République dominicaine 0,268  

Saint Kitts and Nevis 0,022  

Saint-Vincent-et-les-Grenadines 0,022  

Sainte-Lucie 0,022  

Suriname 0,022  

Trinité-et-Tobago 0,129  

Uruguay 0,298  

Venezuela 1,940  

État participant Taux de contribution (%) 

France 0,146  

Pays-Bas 0,022  

Royaume-Uni 0,022  

État associé Taux de contribution (%) 

Aruba 0,022  

Curaçao 0,022  

Porto Rico 0,082  

Sint Maarten 0,022  

TOTAL 100,0  

 



CD56.R6 

 

 

4 

 

Tableau 2. Contributions fixées des États Membres, États participants et Membres associés  

de l'Organisation panaméricaine de la Santé pour 2018-20191 

 

Membres 

Taux de 

contribution (%) 

Contributions brutes  

(dollars US) 

Crédit du Fonds de 

péréquation des 

impôts (dollars US) 

Ajustements pour les 

impôts que perçoivent 

les États Membres sur 

les émoluments du 

personnel du BSP 

(dollars US)2 

Contributions nettes 

(dollars US) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

États Membres           

Antigua-et-Barbuda 0,0220 0,0220 23 170  23 170  1 797  1 797      21 373  21 373  

Argentine 3,0000 3,0000 3 159 600  3 159 600  245 100  245 100      2 914 500  2 914 500  

Bahamas 0,0470 0,0470 49 500  49 500  3 840  3 840      45 661  45 661  

Barbade 0,0260 0,0260 27 383  27 383  2 124  2 124      25 259  25 259  

Belize 0,0220 0,0220 23 170  23 170  1 797  1 797      21 373  21 373  

                      

Bolivie 0,0700 0,0700 73 724  73 724  5 719  5 719      68 005  68 005  

Brésil 12,4570 12,4570 13 119 712  13 119 712  1 017 737  1 017 737      12 101 976  12 101 976  

Canada 9,8010 9,8010 10 322 413  10 322 413  800 742  800 742  40 000  40 000  9 561 672  9 561 672  

Chili 1,4150 1,4150 1 490 278  1 490 278  115 606  115 606      1 374 673  1 374 673  

Colombie 1,6380 1,6380 1 725 142  1 725 142  133 825  133 825      1 591 317  1 591 317  

                      

Costa Rica 0,2560 0,2560 269 619  269 619  20 915  20 915      248 704  248 704  

Cuba 0,1320 0,1320 139 022  139 022  10 784  10 784      128 238  128 238  

Dominique 0,0220 0,0220 23 170  23 170  1 797  1 797      21 373  21 373  

El Salvador 0,0760 0,0760 80 043  80 043  6 209  6 209    73 834  73 834  

Équateur 0,4020 0,4020 423 386  423 386  32 843  32 843      390 543  390 543  

                      

États-Unis 59,4450 59,4450 62 607 474  62 607 474  4 856 657  4 856 657  6 000 000  14 822 000  63 750 818  72 572 818  

Grenade 0,0220 0,0220 23 170  23 170  1 797  1 797      21 373  21 373  



CD56.R6 

 

 

5 

 

Membres 

Taux de 

contribution (%) 

Contributions brutes  

(dollars US) 

Crédit du Fonds de 

péréquation des 

impôts (dollars US) 

Ajustements pour les 

impôts que perçoivent 

les États Membres sur 

les émoluments du 

personnel du BSP 

(dollars US)2 

Contributions nettes 

(dollars US) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Guatemala 0,1710 0,1710 180 097  180 097  13 971  13 971      166 127  166 127  

Guyana 0,0220 0,0220 23 170  23 170  1 797  1 797      21 373  21 373  

Haïti 0,0220 0,0220 23 170  23 170  1 797  1 797      21 373  21 373  

                      

Honduras 0,0430 0,0430 45 288  45 288  3 513  3 513      41 775  41 775  

Jamaïque 0,0530 0,0530 55 820  55 820  4 330  4 330      51 490  51 490  

Mexique 6,4700 6,4700 6 814 204  6 814 204  528 599  528 599      6 285 605  6 285 605  

Nicaragua 0,0220 0,0220 23 170  23 170  1 797  1 797      21 373  21 373  

Panama 0,1910 0,1910 201 161  201 161  15 605  15 605      185 557  185 557  

                      

Paraguay 0,0870 0,0870 91 628  91 628  7 108  7 108      84 521  84 521  

Pérou 1,0050 1,0050 1 058 466  1 058 466  82 109  82 109      976 358  976 358  

République 

dominicaine 0,2680 0,2680 282 258  282 258  21 896  21 896      260 362  260 362  

Saint-Kitts-et-Nevis 0,0220 0,0220 23 170  23 170  1 797  1 797      21 373  21 373  

Saint-Vincent-et-les- 

Grenadines 0,0220 0,0220 23 170  23 170  1 797  1 797      21 373  21 373  

           

Sainte-Lucie 0,0220 0,0220 23 170  23 170  1 797  1 797      21 373  21 373  

Suriname 0,0220 0,0220 23 170  23 170  1 797  1 797      21 373  21 373  

Trinité-et-Tobago 0,1290 0,1290 135 863  135 863  10 539  10 539      125 324  125 324  

Uruguay 0,2980 0,2980 313 854  313 854  24 347  24 347      289 507  289 507  

Venezuela 1,9400 1,9400 2 043 208  2 043 208  158 498  158 498  35 000  35 000  1 919 710  1 919 710  

                      



CD56.R6 

 

 

6 

 

Membres 

Taux de 

contribution (%) 

Contributions brutes  

(dollars US) 

Crédit du Fonds de 

péréquation des 

impôts (dollars US) 

Ajustements pour les 

impôts que perçoivent 

les États Membres sur 

les émoluments du 

personnel du BSP 

(dollars US)2 

Contributions nettes 

(dollars US) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

 

États participants                     

France 0,203 0,146 213 800  153 767  16 585  11 928      197 215  141 839  

Pays-Bas 0,022 0,022 23 170  23 170  1 797  1 797      21 373  21 373  

Royaume-Uni 0,022 0,022 23 170  23 170  1 797  1 797      21 373  21 373  

                      

Membres associés                     

Aruba 0,022 0,022 23 170  23 170  1 797  1 797      21 373  21 373  

Curaçao 0,022 0,022 23 170  23 170  1 797  1 797      21 373  21 373  

Porto Rico 0,025 0,082 26 330  86 362  2 043  6 699      24 288  79 663  

Sint Maarten 0,022 0,022 23 170  23 170  1 797  1 797      21 373  21 373  

TOTAL 100,0 100,0 105 320 000  105 320 000  8 170 000  8 170 000  6 075 000  14 897 190  103 225 000  112 047 000  
1  Barème des contributions pour 2018 tel qu'adopté par la Conférence sanitaire panaméricaine par sa résolution CSP29.R14. 
2 Cette colonne indique les montants estimés que recevront les gouvernements membres respectifs en 2018-2019 par rapport aux impôts qu’ils perçoivent sur les 

émoluments du personnel du BSP, ajustés pour la différence entre les montants estimés et les montants réels des années antérieures. 

 

 

(Sixième réunion, le 25 septembre 2018) 

 

 

  


